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LA PERSONA FISICA DETRAE 
UNA PERCENTUALE DELL’OFFERTA
DALL’IMPOSTA DOVUTA

SOGGETTO DESTINATARIO
DELL’OFFERTA

ISTITUTO CENTRALE
SOSTENTAMENTO CLERO

LA PERSONA FISICA DEDUCE L’OFFERTA DAL
REDDITO D’IMPRESA

No

REDDITO COMPLESSIVO
LA SOCIETÀ O L’ENTE COMMERCIALE DEDUCE 
L’OFFERTA DAL REDDITO D’IMPRESA

No Sì, ma fino a euro 1.032,91. No

L’ENTE NON COMMERCIALE DEDUCE 
L’OFFERTA DAL REDDITO COMPLESSIVO

L’ENTE NON COMMERCIALE DETRAE 
UNA PERCENTUALE DELLA OFFERTA
DALL’IMPOSTA DOVUTA

No No

ORGANIZZAZIONI NON
GOVERNATIVE (ONG) PER
PROGRAMMI DI AIUTO AI PAESI IN
VIA DI SVILUPPO

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• nel limite del 2% si cumulano anche le offerte a favore

di persone giuridiche;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito d’impresa come offerta a ONLUS
né della deduzione dal reddito complessivo nè della
detrazione dall’imposta.

Le ONG sono anche considerate ONLUS e quindi si
usufruisce delle stesse detrazioni e cioè:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima di euro

2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26 % fino ad un’offerta massima

di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo di euro 2.065 vanno considerate anche le

offerte per iniziative umanitarie e per le popolazioni
colpite da calamità;

• non si può beneficiare per la stessa offerta della
deducibilità dal reddito complessivo o d’impresa.

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito complessivo dichiarato;
oppure:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività).

Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

detrazione dall’imposta né della deducibilità dal reddito
d’impresa.

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• nel limite del 2% si cumulano anche le offerte a favore di persone

giuridiche;
oppure:
• fino al 10% del reddito dichiarato e comunque fino all’importo

massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte fatte a

favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e associazioni che
svolgono particolari attività);

• non si può beneficiare per la stessa offerta della deducibilità dal
reddito d’impresa come offerta a ONLUS.

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito complessivo dichiarato;
oppure:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività).

Altre condizioni: 
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

detrazione dall’imposta.

Le ONG sono considerate ONLUS e quindi si
usufruisce delle stesse detrazioni e cioè:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26 % fino ad

un’offerta massima di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo di euro 2.065 vanno considerate

anche le offerte per iniziative umanitarie e
per le popolazioni colpite da calamità;

• non si può beneficiare per la stessa offerta
della deduzione dal reddito.

PERSONE GIURIDICHE
(PARROCCHIE, ISTITUTI RELIGIOSI,
ECC.) CHE PERSEGUONO
ESCLUSIVAMENTE FINALITÀ DI
CULTO

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• nel limite del 2% si cumulano anche le offerte a favore

di ONG;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito d’impresa come offerta a ONLUS.

No No Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• nel limite del 2% si cumulano anche le offerte a favore di ONG;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della deducibilità dal

reddito d’impresa come offerta a ONLUS.

No No

ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE
DI UTILITÀ SOCIALE (ONLUS)

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
oppure:
• fino a euro 2.065,83.
Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito d’impresa come offerta a ONG e
persone giuridiche né della deduzione dal reddito
complessivo.

Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima di euro

2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26% fino a un’offerta massima

di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo di euro 2.065 vanno considerate anche le

offerte per iniziative umanitarie e per le popolazioni
colpite da calamità;

• non si può beneficiare per la stessa offerta della
deducibilità dal reddito complessivo o d’impresa.

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività).

Altre condizioni:
• se si beneficia della deducibilità, non si può beneficiare

per la stessa offerta della detrazione dall’imposta né
della deduzione dal reddito d’impresa.

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
oppure:
• fino a Euro 2.065,83;
oppure:
• fino al 10% del reddito dichiarato e comunque fino all’importo

massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte fatte a

favore di altri soggetti (ASP, Fondazioni e associazioni che
svolgono particolari attività).

Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della deducibilità dal

reddito d’impresa come offerta a ONG e persone giuridiche.

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività).

Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

detrazione dall’imposta.

Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26 % fino ad

un’offerta massima di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo di euro 2.065 vanno considerate

anche le offerte per iniziative umanitarie e
per le popolazioni colpite da calamità;

• non si può beneficiare per la stessa offerta
della deduzione dal reddito.

INIZIATIVE UMANITARIE,
RELIGIOSE O LAICHE, NEI PAESI
NON APPARTENENTI ALL’OCSE E
GESTITE DA FONDAZIONI,
ASSOCIAZIONI, COMITATI ED ENTI
INDIVIDUATI CON DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
oppure:
• fino a euro 2.065,83.
Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito d’impresa come offerta a ONG e
persone giuridiche né della detrazione dall’imposta.

Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino a un’offerta massima di euro

2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo vanno considerate anche le offerte alle

ONLUS e per le popolazioni colpite da calamità;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito d’impresa.

No Sì, ma in alternativa:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
oppure:
• fino a euro 2.065,83.
Altre condizioni:
• non si può beneficiare per la stessa offerta della deducibilità dal

reddito d’impresa come offerta a ONG e persone giuridiche.

No Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26 % fino ad

un’offerta massima di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo vanno considerate anche le

offerte alle ONLUS e per le popolazioni
colpite da calamità.

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE
SOCIALE ISCRITTE NEI REGISTRI
PREVISTI DALLA VIGENTE
NORMATIVA

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino a euro 1.549,37;
oppure:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

detrazione dall’imposta né della deduzione dal reddito
complessivo.

Sì il 19% ma alle seguenti condizioni:
• fino a offerta massima di euro 2.065,83;
• non si può beneficiare per la stessa offerta della

deducibilità dal reddito complessivo o d’impresa.

Sì ma alle seguenti condizioni:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10% si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività);

• se si beneficia della deducibilità, non si può beneficiare
per la stessa offerta della detrazione dall’imposta né
della deduzione dal reddito d’impresa.

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino a euro 1.549,37;
oppure:
• fino al 2% del reddito d’impresa dichiarato;
• fino al 10% del reddito dichiarato e comunque fino all’importo

massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10 % si cumulano anche le offerte fatte a

favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e associazioni che
svolgono particolari attività).

Sì, ma alle seguenti condizioni:
• fino al 10% del reddito complessivo dichiarato e

comunque fino all’importo massimo di euro 70.000;
• nel citato limite del 10 % si cumulano anche le offerte

fatte a favore di altri soggetti (ONLUS, ASP, Fondazioni e
associazioni che svolgono particolari attività);

• non si può beneficiare per la stessa offerta della
detrazione dall’imposta.

Sì, il 19% ma alle seguenti condizioni:
• fino ad offerta massima di euro 2.065,83;
• non si può beneficiare per la stessa offerta

della deduzione dal reddito.

CONCESSIONARI PRIVATI PER LA
RADIODIFFUSIONE SONORA A
CARATTERE COMUNITARIO

Sì, ma fino all’1% del reddito d’impresa dichiarato.No No Sì, ma fino all’1% del reddito d’impresa dichiarato. No No

POPOLAZIONI COLPITE DA
CALAMITÀ PUBBLICHE (AD
ESEMPIO: TERREMOTI)

Sì, ma l’offerta deve essere effettuata tramite fondazioni,
associazioni, comitati ed enti individuati da appositi decreti
non si può beneficiare per la stessa offerta della
detraibilità dall’imposta.

Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima di euro

2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo vanno considerate anche le offerte alle

ONLUS e per le iniziative umanitarie;
• l’offerta deve essere effettuata tramite fondazioni,

associazioni, comitati ed enti individuati da apposito
decreto;

• non si può beneficiare per la stessa offerta della
deducibilità dal reddito d’impresa.

No Sì, ma l’offerta deve essere effettuata tramite fondazioni,
associazioni, comitati ed enti individuati da appositi decreti.

No Sì, in particolare:
• per il 2013, il 24% fino ad un’offerta massima

di euro 2.065;
• a decorrere dal 2014, il 26 % fino ad

un’offerta massima di euro 2.065.
Altre condizioni:
• nell’importo vanno considerate anche le

offerte alle ONLUS e per le iniziative
umanitarie;

• l’offerta deve essere effettuata tramite
fondazioni, associazioni, comitati ed enti da
apposito decreto.




